REPUBLIKA ¢ sHOirtnint

KUVENDI
Grupi Parlamentar i Partisé Demokratike

Nr. 440 Prot. Tiran&, mé¢ 47 . &¢ 2026
KERKESE
KERKUES: Jo mé pak se 35 deputeté té Kuvendit té Shqipérisé (jo mé pak se 1/4 e

deputetéve té Kuvendit)

OBJEKTI: Ngritjen ¢ Komisionit Hetimor 1&é Kuvendit pér kontrollin e ligjshmé@risé
né¢ funksionimin ¢ Agjencisé Kombétare 1€ Shoqérisé sé Informacionit
(AKSHI), pér vierésimin ¢ sigurisé kibernetike dhe mbrojtjes sé &
dhénave € qytetaréve, si dhe pér analizimin ¢ rrezigeve pér siguriné
kombétare dhe detyvrimet ¢ Shqipérisé si vend anétar i NATO-s,

BAZA LIGJORE: Neni 77 i Kushtetutés sé Shqipérisé:
Neni 25 i Rregullores sé Kuvendit t& Shqipérisé;
Liggi nr. 8891, dat¢ 2.5.2002 “Pér Organizimin dhe Funksionimin ¢
Komisioneve Hetimore t& Kuvendit™, 1 ndryshuar.

DREJTUAR: Z. Niko PELESHI
Kryetar i Kuvendit t& Shqipérisé

Zoti Kryetar i Kuvendit,

Agjencia Kombé&tare ¢ Shogérisé sé Informacionit (AKSHI) administron infrastrukturén
digjitale kritike & Republikés s& Shqipérisé. Népérmjet platformés e-Albania, AKSHI
menaxhon t& dhénat identifikuese, certifikatat e lindjes, & dhénat tatimore. regjistrin civil dhe
pronat ¢ € gjithé qvtetaréve shqiptaré. Si institucion i véné drejtpérdrejt nén autoritetin ¢
Kryeministrit, AKSHI pérfagéson nyjen gendrore té sovranitetit digjital & shtetit, funksionimi
korrekt 1 € cilit &hté i hidhur drejipérdrejt me siguriné kombétare dhe detyrimet
ndérkombétare 1€ Shqipérisé si vend anétar i NATO-s.

ME 16 dhjetor 2025, Prokuroria ¢ Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit & Organizuar
(SPAK) nisi, sipas asaj qé raportojné mediat, njé nga operacionet mé t& médha né historing e
késaj prokuroric ndaj infrastrukturés digjitale shtetérore. Pas njé hetimi dyvjegar mbi 12



procedurash prokurimi me vlera t& konsiderueshme, Giykata ¢ Posagme (GJIKKO) urdhéroi
masa siguric ndaj tetd shtetasve. Akuzat pérfshijné: “konkurrencé e paligjshme népérmjet
dhunés”, "hegje e paligishme e lirisé”, “shkelje ¢ barazisé né tender€”, “grupi i strukturuar
kriminal™ dhe “pastrimi i produkteve t¢ veprés penale™.'
Né& gendér t& hetimit ndodhen:
+ Mirlinda Kar¢anaj: Drejtoresha e Pérgjithshme ¢ AKSHI-t pér mbi 12 vjet (tetor 2013
- shkurt 2026), ¢ emé&ruar nga Kryeministri Rama menjéheré pas marrjes s€ pushtetit né
2013, Masa: arrest shtépiak. dhéné nga GJIKKO mé 18 dhjetor 2025,
+ Hava Delibashi: Zévendésdrejtoresha e AKSHI-t, Masa: arrest shtépiak.
« Ergys Agasi: Biznesmen, i akuzuar si organizator i grupit kriminal, Masa: arrest mé
burg. por n€ arrati.
« Ermal Beqiraj: Pronar i kompanisé “Soft & Solution™, fitues i shumicés s€ tenderave (&
AKSHI-t. Masa: arrest mé burg, n€ arrati.
« Erion Ismaili: Zévendésdrejtori i Policisé sé Tiranés. Masa: pezullim nga detyra.
Tre administratoré 1& kompanive fituese t€ tenderave & AKSHI-t.

Sipas dosjes s& SPAK, skema kriminale raportohet 1€ funksiononte né tre shiresa:

Shtresa 1: Kontroll i brendshém mbi tenderat: Drejtoresha Karganaj, bazuar né pamjet e
siguruara nga kamera té fshehura (& instaluara né zyrén ¢ Ergys Agasit, zhvillonte takime t&
pérséritura me Agasin dhe Beqgirajn ku diskutoheshin drejipérdrejt kriteret ¢ tenderave dhe
procedurat e prokurimit. Né bisedat e pérgjuara dégjohet shprehja: “projekti bén 2 milion. ne
do ta b&jmé 4", ¢ cila, sipas SPAK, nénkupton rritjen artificiale t€ fondit limit 1€ Kontratave me
para publike.’

Shtresa 2: Kompania fiktive pér larjen e parave: Ergys Agasi themeloi kompaniné “EA
Solutions™ mé 15 shtator 2023 me kapital 1€ tij prej 1,000 lekésh (10 euro). Brenda mé pak se
katér muajsh. kjo kompani deklaroi t& ardhura prej 242.4 milion€ lekésh dhe fitim prej 232.1
milioné lekésh, me raport fitim/té¢ ardhura prej 95.7%, shifra q& Prokuroria i ka cilésuar t&
pamundura pér nj¢ aktivitet real. Analiza ¢ librave kontabél doli né pérfundimin se “EA
Solutions™ nuk ekziston si entitet fizik real”, por ka grumbulluar deri tani aférsisht 8 milion&
euro.’

Shtresa 3: Dhuna dhe pengmarrja si mjete kércénimi: M& 12 gusht 2025, biznesmeni
Gerond Mege. i cili kishte béré ankesa 1& shumta ndaj kritereve diskriminuese 1€ tenderave t&
AKSHI-t, u rrémbye nga individé & paidentifikuar & u paragitén si oficeré € BKH-sé. Ai u
cua né Kilometrin 26 t& rrugés Tirané-Elbasan, ku u kércénua dhe u detyrua € térhigej nga
proceset ¢ ankimimit. Akuza pér “hegje € paligjshme 1€ liris€” mbart njé dénim prej 10 deri né
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20 vite burg. Ky &shté rasti i paré né historin€ e Shqlpénsé ku procedurat ¢ prokurlmn publik
trajtohen nga prokuroria si operacion i krimit t& organizuar.®

Dosja e SPAK evidenton se Viola Agasi. motra ¢ shtetasit Ergys Agasit, ka gené ¢ punésuar -
prané AKSHI-t né pozicionin ¢ Drejloreshés Juridike dhe si anétare e grupeve t€ punés pér
procedurat ¢ tenderave, Drejtoria juridike ¢ AKSHI-t kontrollon: interpretimin ligjor 1€
kontratave, verifikimin ¢ procedurave 1€ prokurimit, dhe “vulosjen™ ligjore & vendimeve
institucionale. Prania e familjarit 1€ drejtpérdrejté t& personit t& akuzuar pér organizim t& grupit
kriminal né pozicionin kyg juridik 1€ institucionit, pérbén né vetvete njé shkelje serioze t€ ligjit
pér konfliktin ¢ interesit dhe kérkon sqarime institucionale.®

Mé 21 dhjetor 2025, gjaté natés, nga kantina ¢ banesés sé Ergys Agasit, ku agjenté t&¢ BKH-s¢
kishin bllokuar mé& paré njé koleksion verash pa pullé fiskale t& vlerésuar né& disa milion& euro,
u zhvendos e gjithé sasia né ményré & fshehté. Né t& njéjtin rast. serveri i kamerave 1€ sigurisé
t& vilés u zhduk. Sipas Prokuroris¢ s¢ Tiranés, kushériri i Ergys Agasil, Eno Agasi, dyshohet t&
keté kryer kéto veprime me q€llim fshirjen ¢ gjurméve @ personave qé Kishin frekuentuar
banesén. Pér Eno Agasin &shté vendosur masa “arrest mé burg” n€ munges€ dhe ai vijon t& jeté
né kérkim.®

Fakti q& nj& person né kérkim nga SPAK Kkishte mundési (& lévizte lirisht, t& aksesonte pronén
¢ sckuestruar dhe € fshinte prova kritike, ngre pyetje serioze mbi funksionimin e strukturave
shretérore 1€ zbaumit & ligjit dhe mbi infiltrimin e mundsh&m t& k&tyre strukturave nga
interesa kriminale.

Rasti mé& i fundit i AKSHI-t nuk duhet vlerésuar i izoluar. Né komrik 2022, AKSHI. sipas
deklaratave zyrtare, Eshié sulmuar réndé nga grupi i hakerave iranian “Homeland Justice™, i
atribuuar nga FBL CISA, Microsoft etj., si operacion i sponsorizuar nga Ministria ¢
Inteligjencés Iraniane. Pér pasojé & késaj ngjarje, t& cilén vendi yné ¢ cilésoi si “agresion
shietéror”, Shqipéria ndérpreu marrédhéniet diplomatike me Iranin. NATO i dénoi zyrtarisht
sulmet, kurse SHBA sanksionoi Ministring ¢ Inteligjencés Iraniane.”

NE kété kontekst, fakti g¢ AKSHI, institucioni i sulmuar. kishte né t€ nj&jtén periudhé. por dhe
né vijim, edhe, sipas SPAK. njé grup té brendshém kriminal gé kontrollonte aksesin né
mirémbajtjen e serveréve shtetéror, paraget njé mezik t& dyfishté: si nga aktoré shtetérorg 1&
huaj, ashtu edhe nga interesa kriminale 1€ brendshme. Kompanité e favorizuara népérmjet
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tenderave t&¢ manipuluar Kishin akses fizik dhe digjital né serverét ¢ institucioneve mé (@
réndésishme & shtetit, akses i cili jo vetém gé& nuk ka qend i denoncuar, por duket se Eshté
garantuar nga korrupsioni institucional.

Gjithashtu, né periudha 1@ tjera, ka pasur njé séré rrjedhjesh t&€ médha & & dhénave (€ cilat
kané prekur gindra mijéra gytetaré shqiptaré:

Prill 2021: 910,000 qytetaré t¢é Tiranés pané se t& dhénat clektorale, preferencat politike
dhe informacione konfidenciale, pérfshiré numrat ¢ identifikimit personal, rrodhén né
prag 1& zgjedhjeve, dhe ishin 1& aksesuara nga Partia Socialiste. nép&rmjet asaj gé
mediatikisht u quajt skema e patronazhimit.®

Dhjetor 2021: 637,138 qytetard pané se si u béné publike pagat, [D-t¢ dhe t& dhénat ¢
punésimit, n€ njé dokument Microsoft Excel, t& qarkulluar né programin ¢ komunikimit
EhatsApp.”

Tetor 2022: MEMEX, sistemi kriminal i Policisé sé Shtetit, u hakerrua, duke ekspozuar
105.000 skedarg hetimesh. '

Né néntor 2022; 600 oficeré t€ inteligjencés shgiptare t¢ ekspozuar me emra, ¢-maile
dhe numra telefoni."

Né mars 2026: Sipas raportimeve mediatike & i referohen burimeve t€ FBI-sé, té
dhénat ¢ shqiptaréve jand né shitje, ku ato té e-Albania mund t& kushtojné 0.05 BTC
(bitkoin, rreth 3,000 €), ndérsa databaza e Kartave 1D 1€ shqiptaréve kushton 0.01 BTC
(bitkoin, rreth 600 Euro),"

Eksperté & sigurisé dhe pérfagésues parlamentaré Kané cilésuar vazhdimisht kéto raste si
kércénime 1€ hapura pér siguringé kombétare. Nuk jan€ raste ¢ izoluara, por t& pérséritura
vazhdimisht. pa asnjé masé t€ marré. Parlamenti i Republikés s& Shqipérisé do 1€ duhet t&
veprojé brenda juridiksionit t& vet. Rastet ¢ pérmendura paragesin tri kércénime 1€ ndérthurura:
(1) gytetard 1€ ekspozuar né ményré t& pérséritur népérmjet rrjedhjeve & t& dhénave, (ii)
infrastruktura kritike shtetérore e aksesuar nga kompani t& lidhura me interesa kriminale, dhe
(iii) Shgipéria si nj€ piké potenciale cenueshmérie né arkitekturén e sigurisé s&€ NATO-s".

* Bt v e ikes,com s 3849951 himl

Y litsps . shaiptariacom Taim/ shandal-ine-1e-disenat-private-peust-g-mbi-6.3 7-shgiptarey e-dalin-ne-publik-nisin-hesime-
ndotutimey e-dhe-sigurimeve-shogerorns

" balkanweb.com/dek larata-e-forte-e-ckspertit-te-kriminalistikes- 1 - 7-giga-informacion-kriminal-i-sistemit-memex-u-
publikua-sot-nga-heckernt/

' balkanweb com hakerat-dekonspirojne-edhe-shish-nxjerrin-listen-me-emra-dhe-adresat-c<emailit-te-rreth-600-
punonjesve/

 hups o www serinet politike $7484 7 skandali-i-hakerimit-agjentisi-infiltnsared. (bi-se-blegs mes hitcoin-datibasen- e
wibanin-dhe-te-kamave-id-1e-snapracye

A S R

4




Hetimi penal i SPAK-ut, sado i réndésishém. ka né fokus pérgjegjésiné penale individuale.
Kontrolli parlamentar kérkon nj€ dimension t& ndryshém: vierésimin ¢ déshtimeve sistemike
institucionale. rénien ¢ mekanizmave & kontrollit q& mundésojné kéto shkelje, dhe nxjermjen €
pérgjegiésisé politike dhe institucionale 1€ atyre g€ kané emé&ruar, mbik&qyrur dhe mbrojtur
drejtuesit e kétij institucioni pérgjaté késaj periudhe.

Giykata Kushtetuese ¢ ciléson si “kompetencé kushtetuese" \& drejtén ¢ pakicés parlamentare
pér ngritien ¢ komisionit hetimor parlamentar. Duke e veshur njé té katértén ¢ deputetéve me
k¢ pushtet. Kushtetuta “ _institucionalizon njé lloj tjetér autoriteti kushtetues, qé njihet si
pushteti i pakicés parlamentare ", g€ realizohet "...né ményré té pavarwr...” dhe g€ E&shié "
pakufizuar nga vullneti i shumicés”. E drejta e kontrollit hetimor i &shté njohur pakicés
parlamentare, e cila duke 1 pasur (€ kufizuara mjetet né dispozicion, mund ta shndérrojé até né
njé instrument t& fuqishém kushtetues,

Ushtrimi normal i veprimtarisé s¢ Kuvendit kérkon ckzistencén ¢ elementeve t& domosdoshme
q& kang 1& béjné me Krijimin ¢ kushteve pér respektimin e ligjeve nga t& gjitha organet ¢ tjcra 1€
pushtetit publik dhe shtetasit, si dhe pajisjen ¢ tij me mjetet e pérshtatshme pér realizimin ¢
kontrollit mbi ményrén e zbatimit t& ligjeve dhe mbrojtjen ¢ interesit publik.

Komisionet hetimore qé ngrihen pér ké@ géllim n€ kuptim t& nenit 77 t& Kushtetutés, jané njé
mjet q€ i shérben pikérisht ushtrimit t& kontrollit parlamentar. Ato jané instrument i
réndésishém i parlamentit pér mbledhjen ¢ informacionit pér ¢éshtjc 1€ veganta, me qéllim
arritien ¢ pérfundimeve @ caktuara. g veprojné vetem brenda hapésirés kontrolluese 1€
parfamentit e t& lidhura né ményré funksionale me pushtetin ¢ ligjvénésit.

Qéllimi i Komisionit Hetimor ¢¢ kérkohet 1& krijohet mbi bazén e késaj kérkese, synon g¢ (&
mbledhé informacione & hollésishme mbi funksionimin e Agjencisé Kombétare & Shogérisé
<& Informacionit (AKSHI), mbi ligishmériné ¢ procedurave 1€ prokurimit publik & zhvilluara
prej saj. mbi nivelin ¢ sigurisé kibernetike dhe mbrojties sé & dhénave 1€ gytetaréve,
verifikimin e ligishméris¢ sé veprimeve dhe mosveprimeve 1€ institucioneve dhe zyrtaréve
shaiptar gjaté administrimit (& infrastrukturés digjitale kritike (& shtetit. nxjerrien ¢
pérgjegjésive institucionale, si dhe vierésimin ¢ nevojés pér miratim, korrigjim. ndryshim t&
legjislacionit, me géllim & né 1€ ardhmen (& parandalohen pasojat negative g€ mund & vijné
pér shtetin dhe qytetarét shqiptar€, nga shkeljet, parrcgullsité, abuzimet dhe cenimet ¢ sigurisé
qé lidhen me administrimin ¢ sistemeve kritike digjitale, t& dhénave personale dhe interesave té
sigurisé kombétare.

Objekti dhe qéllimi i ngritjes s& keétij Komisioni Hetimor éshté né pérputhje me Kushtetutén
dhe parimet themelore kushtetuese, pér shkak sc nuk sjell mbivendosje apo transferime (&
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kompetencave t&€ parashikuara nga Kushtetuta pér organe t& tjera, por synon njohjen dhe
verifikimin né hollési t& t& gjitha shkeljeve dhe parregullsive ¢ lidhen me funksionimin e
AKSHI-t, me administrimin e procedurave € prokurimit, me siguriné kibernetike dhe
mbrojtien e 1& dhénave & gytetaréve, me géllim gé té kontrollohet ligishméria ¢ veprimeve dhe *
mosveprimeve (€ institucioneve shqiptare, 1€ nxirren pérgjegjésité institucionale, si dhe té
merren masa € pérshtatshme pér garantimin e parimeve € ligishmérisé, integritetit,
llogaridhénies. transparencés dhe sigurisé né administrimin ¢ infrastrukturés digjitale
shtetérore. né pérputhje me parimet ¢ shtetit & sé drejtés dhe mbikéqyrjes parlamentare.

E drejta ¢ Komisionit pér kryerjen e hetimeve do t& realizohet vetdm brenda funksionit t&
kontrollit parlamentar dhe detyrave kushtetuese q&é mbulojné deputetér, si pérfaqésues té
popullit dhe avokaté t& interesit publik. pér zbardhjen ¢ ploté (& késaj ¢ishtjeje. Dobishméria ¢
k&tij hetimi konsiston pikérisht né& nxjerrjen e pérgjegjdsisé institucionale, duke ndihmuar né
evidentimin e problemeve q& lidhen me siguring kibernetike, mbrojtjen ¢ & dhénave,
funksionimin ¢ infrastrukiurés digjitale kritike dhe miréfunksionimin ¢ shtetit té sé drejtés.
Komisioni do t& ushtrojé veprimtaring e tij né p&rputhje me parimet kushtetuese t& ndarjes dhe
balancimit & pushteteve, procesit t& rregullt ligjor, prezumimit (& pafajésisé, paanshmérisé dhe
respektimit 1€ jetés private,

Nése 1 referohemi praktikés ndérkombétare, natyra e ¢éshtjeve & hetuara nga komisionet
hetimore ka qené ¢ njé réndésic substanciale apo parésore pér publikun, me ndikim & veganté
né siguriné kombgtare, né mbrojtjen ¢ t& dhénave, né funksionimin e institucioneve shtetérore
dhe né marrédhéniet ndérshtetérore. me qéllim nxjerrien ¢ pérgjegjésive institucionale dhe
mospérséritien e fenomeneve té hetuara né t& ardhmen, N& kété drejtim, ¢éshtjet mé 1& shumta
kan¢ pasur pér objekt administrimin e fondeve publike, funksionimin ¢ infrastrukturave kritike.
siguring kombé&tare, marrédhénict ndérshtetérore, falimentimet e korporatave apo subjekteve 1&
ndryshme private, 1€ cilat kané pasur njé impakt n¢ ckonoming ¢ vendit, apo hetimin e
fenomeneve kriminale.

NE rastin konkret, puna ¢ Komisionit Hetimor nuk do té konsistojé né nxjerrjen e pérgjegjésive
penale pér personat g& potencialisht mund 1€ kené kryer shkelje, pasi kjo &shté detyré
funksionale e organeve t& drejtésisé. Komisioni Hetimor do 1€ pérgendrojé punén ¢ tij né¢
njohjen dhe verifikimin né thellési té ligjshmérisé s& veprimeve té kryera nga zyrtarét shqiptaré
gjaté funksionimit & AKSHI-t. gjaté zhvillimit & procedurave 1€ prokurimit publik, gjaté
administrimit & sistemeve kritike digjitale t& shietit, si dhe masave t& marra ose té pamarra pér
garantimin e sigurisé kibernetike dhe mbrojtjes sé té dhénave @ qvtetaréve,

Nga ana tjetér, mbledhja e informacioneve & detajuara nga burimet relevante synon gé né
pérputhje me realitetin ¢ dikwar nga rrethanat, provat dhe té dhénat né dispozicion, t¢ nxirren
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pérfundime mbi nevojén ¢ miratimit, plotésimit apo korrigjimit t€ ligjeve t& veganta, me q€llim
ofrimin ¢ njé mbrojtjeje @& ploté ligiore dhe institucionale t& parimeve € ligjshmérisé,
integritetit, llogaridhénies, transparencés, sigurisé kibemetike dhe mbrojties sé t& dhénave
personale, né administrimin e infrastrukturés digjitale shtetérore, né pérputhje me parimel e
shtetit t& s& drejtés, sigurisé kombétare dhe mbikéqgyrjes parlamentare.

Kérkesa pér ngritien nga Kuvendi t& njé komisioni hetimor, pérmbush tri kriteret Kushtetuese si
vijon:

(1) céshtja ka té b&j¢ me funksionin ligjvénés dhe funksione t& tjera pér t€ cilat Kuvendi &shié i
autorizuar 1€ marré masa ligjore:

(i) objekti i hetimit fokusohet né njé ¢éshtje konkrete; dhe

(iii) ckzistoiné t&€ dhéna dhe indicie 1¢ mjaftueshme g€ déshmojné pér eckzistencén e
problematikave dhe dyshimeve 1 arsyeshme lidhur me ligishmériné e veprimeve dhe
mosveprimeve té institucioneve dhe zyrtaréve shqiptaré né funksionimin ¢ Agjencisé
Kombétare & Shoqérisé sé Informacionit (AKSHI), n¢ administrimin e procedurave (&
prokurimit publik, né garantimin ¢ sigurisé kibernetike, né mbrojtjen ¢ t&€ dh&nave 1€
qvtetaréve, si dhe né administrimin ¢ infrastrukturds digjitale kritike € shretit,

Kérkesa pér ngritien ¢ Komisionit Hetimor t& Kuvendit pér Kontrollin e Ligjshmérisé né
Funksionimin e Agjencisé Kombétare t&€ Shoqérisé s& Informacionit (AKSHI), pér Vlerésimin
e Sigurisé Kibernetike dhe Mbrojtjes s¢ t& Dhénave t& Qytetaréve, si dhe pér Analizimin ¢
Rrezigeve pér Siguriné Kombétare dhe Detyrimet ¢ Shqipéris€ si vend anétar i NATO-s,
bazohet né& nenin 77, pika 2 ¢ Kushtetutés, i cili parashikon se: "Kuvendi ka té drejté dhe, me
kérkesé té njé sé katértés sé 16 gjithé anétaréve 18 tij éshié i detvruar té caktojé komision hetimi
pér 6 shqvrivar njé ¢éshije té vecanté.”, si dhe neni 25 i Rregullores sé Kuvendit, i cili
parashikon se *'J, Kuvendi ka té drejté dhe, me kérkesén e njé sé katértés sé té gjithé anétaréve
1é tij, éshié i detvruar té caktojé njé komision hetimi, pér té shqyrtuar njé ¢éshtje té veganté. 2,
Komisionet hetimore té Kuvendit veprojné sipas procedurés sé parashikuar me ligj.”

Prandaj. duke pasur parasysh sa mé sipér, ne. njé grup deputetésh, jo mé pak se 1/4 ¢ anétaréve
t¢ Kuvendit t& Shqipérisé, bazuar né nenin 77, pika 2 t& Kushtetutés dhe nenin 25, pikat 1 dhe
2 1€ Rregullores s¢ Kuvendit,

KERKOJME:

1. Ngritien ¢ Komisionit Hetimor t& Kuvendit pér Kontroilin ¢ Ligjshmérisé né Funksionimin e
Agiencisé Kombétare té Shogérisé sé Informacionit (AKSHI), pér Vierésimin e Siguris¢
Kibernetike dhe Mbrojtjes sé 1& Dhénave t& Qytetaréve, si dhe pér Analizimin e Rrezigeve pér
Siguriné Kombé&tare dhe Detyrimet ¢ Shqipgris¢ si vend anétar i NATO-s.

1



2. Komisioni ka pér objek1 (& veprimtarisé s& tij:

i) Verifikimin ¢ ligishmérisé s¢ procedurave 1€ prokurimit (& Agjencisé Kombétare té
Shogérisé sé Informacionit gé lidhen me bazat e 1& dhénave shtetérore, pwr periudhwn :
! Janar 2014 - 31 Mars 2026:

i) Verifikimin nése operatoré ekonomiké t& kontraktuar kané pasur akses né sistemet
kritike digjitale dhe né& ¢faré kushtesh. pérfshiré nése &hté respektuar vettingu |
sigurisé;

iii} Analizimin ¢ ndikimit 1€ rrjedhjeve @ @ dhénave 1 viteve 2021-2022 né & drejtat ¢
gytetaréve dhe né siguriné kombétare, si dhe vlerésimin e pérgiegjésisé institucionale
pér kéto incidente;

iv) Nxjerrien e pérgjegjésisé institucionale pér emérimin. mbikéqyrien dhe kontrollin e
drejtuesve 1& AKSHI-t gjate késaj periudhe:

V) Vierésimin ¢ respektimit 1€ standardeve 1& NATO-s pér mbrojtien ¢ infrastrukturés
kritike digjitale dhe t& detyrimeve ndérkombétare & Shqipérisé;

vi) Propozimin e masave ligjore dhe institucionale t& nevojshme pér té garantuar né 1
ardhmen funksionimin e sigurt dhe transparent t¢ infrastrukturés digjitale shtetérore.

3. Komisioni do & pérbéhet nga 11 (njémbedhjeté) anétaré. nga 1€ cilét kryetari dhe katér
anttaré i pérkasin Grupit Parlamentar (& Partisé Demokratike dhe gjashté anétare Grupit
Parlamentar t& Partisé Socialiste.

4. Komisioni e ushtron veprimtaring pér nj€ afat 6-mujor nga data ¢ miratimit & kétij vendimi,

Bashkélidhur gjeni projektvendimin pér ngritjen ¢ Komisionit Hetimor 1¢ Kuvendit.
Duke ju falénderuar pér mirékuptimin, kérkojm& vijimin ¢ procedurés parlamentare pér
ngritien ¢ Komisionit Hetimor,
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REPUBLIKA £ SHOIrERISE

KUVENDI

Projekt
VENDIM
Nr. /2026

PER NGRITJEN E KOMISIONIT HETIMOR TE KUVENDIT
PER KONTROLLIN E LIGISHMERISE NE FUNKSIONIMIN
E AGJENCISE KOMBFTARE TE SHOQERISE SE INFORMACIONIT
(AKSHI) DHE PER SIGURINE KIBERNETIKE

N& mbéshtetje 1& nenit 77, pika 2, & Kushtetutés dhe té nenit 25 ¢ Rregullores sé Kuvendit, me
propozim 1€ nj¢ grupi deputetésh,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISF

VENDOST:

I. Ngritjen e Komisionit Hetimor t& Kuvendit pér kontrollin ¢ ligishmérisé né funksionimin ¢
Agiencisé Kombétare & Shogéris¢ sé Informacionit (AKSHI). pér vlerésimin e sigurisé
Kibemetike dhe mbrojties sé & dhénave 18 qytetaréve, si dhe pér analizimin e rrezigeve pér
siguring kombétare dhe detyrimet ¢ Shqipérisé si vend anétar i NATO-s.

I1. Komisioni Hetimor ka pér objekt t& veprimtarisé s@ tij:
i) Verifikimin e ligishméris¢ s& procedurave 1& prokurimit 1@ Agjencisé Kombétare 1&
Shogérisé s¢ Informacionit ¢ lidhen me bazat ¢ té dhénave shtetérore, pwr periudhwn |
Janar 2014 - 31 Mars 2026:

i) Verifikimin nése operatoré ckonomiké & kontraktuar kané pasur akses né sistemet
kritike digjitale dhe né ¢laré kushtesh. pérfshire nése dshig respektuar vetingu i sigurisé:

1i1) Analizimin ¢ ndikimit 1@ mrjedhjeve @ 1@ dhénave 1€ viteve 2021-2022 né 1 drejtat ¢
Qytetaréve dhe né siguring kombétare. si dhe vlerésimin e pérgjegjésisé institucionale
per k&to incidente:



v) Viergsimin ¢ respektimit & standardeve t& NATO-s pé mbrojtjen ¢ infrastrukturés.

iv) Nxjerrien e pérgjegj@sisé institucionale pér cmérimin, mbikéqyrjen dhe kontrollin ¢
drejtucsve t&¢ AKSHI-t gjaté késaj periudhe:

kritike digjitale dhe 1& detyrimeve ndérkombétare 1& Shqipérisé:

vi) Propozimin ¢ masave ligjore dhe institucionale t& nevojshme pér t¢ garantuar né &
ardhmen funksionimin e sigurt dhe transparent t¢ infrastrukturs digjitale shtetérore.

11I. Komisioni ka t& drejté & hetojé dhe t& béjé transparencé & ploté pér ¢do ¢éshtje qé
pérfshihet né objektin e punds s€ tij, né pérputhje me parimet kushtetuese € ndarges s¢
pushteteve. prezumimit t& pafajésis€. paanshmérisé dhe respektimit (€ jetds private t€ individit.

IV. Komisioni Hetimor, i ngritur sipas kétij vendimi. i paraget Kuvendit né scancé plenare
raportin pérfundimtar, sé bashku me rekomandimet né lidhje me nxjerrien e pérgjegjésisé
institucionale. miratimet, ndryshimet apo korrigjimet ligjesh g€ ofrojné mbrojtje dhe garanci
pér siguriné kombétare dhe & dhénal ¢ gytetaréve,

V. Komisioni Hetimor do t& pérbéhet nga 11 (njémbédhjeté) anétaré, nga té cilét kryetari dhe
katér andtaré i pérkasin Grupit Parlamentar t& Partisé Demokratike dhe gjashté anétaré Grupit

Parlamentar t& Partis€ Socialiste. Pérbérja ¢ Komisionit do t& jeté si mé poshté:

- Kryetar (PD)

"o

- Ziévendéskryetar (PS)

- Anétar (PD)

- Anétar (PD)

- Anétar (PD)

- An¢tar (PD)

——

- Anétar (PS)

- Anétar (PS)

ole|[~wlo[w]|s|w

- Anétar (PS)

10,

- Anétar (PS)

- Anétar (PS)

13




V1. Komisioni Hetimor do t& zhvillojé veprimtariné e tij né njé afat kohor 6-mujor. nga data ¢
miratimit t& kétij vendimi. Né rast nevoje, me kérkesé 1€ arsyetuar (€ krvetarit, Kuvendi vendos
zgjatjen e afatit t& ushtrimit t& veprimtaris€ s¢ komisionit.

VIL. Ngarkohen Kryetari i Kuvendit dhe Sekretari i Pérgjithshém pér krijimin e kushteve @&
punés dhe mbéshtetjen logjistike & veprimtarisé s¢ kétij Komisioni Hetimor,

VIIL. Ky vendim hyn n€ fuqi menjéheré.

KRYETARI
Niko PELESHI

Miratuar né datén . 2026
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